
                                 ISTITUTO COMPRENSIVO 

                   ISOLA – COLLEDARA (TE) 

               
                                                                  Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191     

             -  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 

 

c .DA POZZO  SNC – NUOVO POLO SCOLASTICO - ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   
  

 Prot. Vedi segnatura                                                          

  

ALL’ALBO   

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO   

 

OGGETTO: Avviso finalizzato alla selezione del RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI  ai sensi degli 
artt. 37 e segg. del Regolamento UE 2016/679.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PREMESSO   Che si rende necessario procedere all’avviso finalizzato all'individuazione di esperto 

per incarico di D.P.O (Data Protection Officer – Responsabile Protezione Dati) e 

fornitura di servizi di consulenza privacy ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR), in possesso dei appositi requisiti professionali – vista la scadenza del 

contratto del D.P.O. per A.S. 2022/23   il  30/11/2023;    

VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, applicabile a partire dal 25 maggio 2018, che introduce la 

figura del Responsabile dei dati personali (di seguito RPD) (artt.37-39);  

VISTO   che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da 

identificarsi nel Dirigente Scolastico dell’istituzione scolastica) di designare il RPD 

«quando il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1);  

VISTO   che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 
compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della  
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5);  

CONSIDERATO   che il presente istituto è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall'art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

VISTO   il D.I. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO   l'art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275;   

VISTO   l'art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

VISTI   gli artt. 2222 e segg. c.c.;  

VISTE   le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F. 2023 approvato con delibera n. 

814/4  del 08/02/2023;  

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
90

 -
 1

7/
10

/2
02

3 
- 

I -
 E





                                 ISTITUTO COMPRENSIVO 

                   ISOLA – COLLEDARA (TE) 

               
                                                                  Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191     

             -  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 

 

c .DA POZZO  SNC – NUOVO POLO SCOLASTICO - ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   
  

TENUTO CONTO che l’incarico indicato in oggetto comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica ed attività che riguardano materiali di particolare delicatezza, rilevanza e 

di interesse pubblico;  

VISTO                   il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti approvato con delibera del 

Consiglio di istituto n. 655/3 del 27/06/2019; 

VISTA                        la determina prot. n. 6692  del 17/10/2023; 

   

DETERMINA 

di avviare la presente procedura  finalizzata alla selezione  di responsabile del Servizio di Protezione 

Dati (RPD)  ai sensi degli artt. 37 e segg. del Regolamento UE 2016/679.  

  

ART. 1 — REQUISITI RICHIESTI  

Possono presentare domanda coloro che sono in possesso dei  seguenti titoli di accesso:  

- Laurea magistrale in Ingegneria, Giurisprudenza o Economia;  

- Frequenza di corsi sulla Protezione dati organizzati da Ordini professionali della durata di almeno 

80 ore.  

                I candidati devono, inoltre:  

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; - 

godere dei diritti civili e politici;  

- non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione;  

- non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Igs. 

n.39/2013;  

- non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione e/o 
presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistenze insufficiente 

rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di 

documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;  

- non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale 

quello astrattamente configurato dall'art.7 del DP.R. n.62/2013.  

Gli altri titoli valutabili sono indicati nella tabella di cui all'articolo 3.  

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della 
domanda di partecipazione.  

ART. 2 — DOMANDA DI AMMISSIONE  

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico, dell‘I.C. 

Isola Colledara TE), e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 

03/11/2023.  

La domanda potrà essere presentata tramite PEC all'indirizzo teiic81900x@pec.istruzione.it.   

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
90

 -
 1

7/
10

/2
02

3 
- 

I -
 E



                                 ISTITUTO COMPRENSIVO 

                   ISOLA – COLLEDARA (TE) 

               
                                                                  Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191     

             -  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 

 

c .DA POZZO  SNC – NUOVO POLO SCOLASTICO - ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   
  

Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità:  

- Il cognome e il nome;  

- La data e il luogo di nascita;  

- Di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità 

europea; 

- Di godere dei diritti civili e politici;  

- Di non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

- Di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

- Di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi o di inconferibilità e incompatibiIità come 
specificato all'art.1;  

- Indicare i titoli preferenziali di cui all'art.3;  

- Indicare l'indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla 
presente selezione.  

Alla domanda i candidati devono allegare il proprio Curriculum Vitae, in cui devono essere elencati i 

titoli di studio e gli altri titoli valutabili, cosi come specificati all'art. 1 e copia dei documento di identità.  

Si precisa che nel Curriculum Vitae i titoli valutabili, (comprese le esperienze lavorative), dovranno 

riportare la numerazione cosi come elencata nella tabella di valutazione.  

  

Art. 3 - VALUTAZIONE COMPARATIVA DEI CANDIDATE E COMMISSIONE GIUDICATRICE  

La valutazione comparativa dei candidati è effettuata da una Commissione allo scopo nominata dal 
Dirigente Scolastico, che opererà sulla base dei seguenti criteri di valutazione relativi ai titoli 

preferenziali:  

 

  TITOLI  PUNTI  

1  

  

  

  

LAUREA SPECIALISTICA, MAGISTRALE O DA VECCHIO  
ORDINAMENTO (coerente con la tipologia di intervento)  
Voto di Laurea da 100 a 105  
Voto di Laurea da 106 a 110  
Lode  

 

 

7 
9 

11  

2 MASTER UNIVERSITARIO/Business School su Privacy e GDPR (1 solo titolo 

valutabile) 
5  

3 Frequenza di corsi di aggiornamento sulla Protezione dati/Sicurezza 

Informatica (1 punto per ogni corso) 
1 per ogni corso (Max 5) 

 4 Frequenza di corsi sulla Protezione dati organizzati da Ordini 

Professionali/Centri di formazione riconosciuti della durata di almeno 20 

ore 

1 per ogni corso (Max 5) 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
90

 -
 1

7/
10

/2
02

3 
- 

I -
 E



                                 ISTITUTO COMPRENSIVO 

                   ISOLA – COLLEDARA (TE) 

               
                                                                  Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191     

             -  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 

 

c .DA POZZO  SNC – NUOVO POLO SCOLASTICO - ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   
  

 5 Abilitazione e iscrizione all'albo professionale specifico 1 per ogni corso (Max 10) 

6 Certificazione esperto Rete Dati (Cisco) 3 (1 solo titolo 

valutabile) 

7 Certificazione informatica riconosciuta (MS; EIPASS; AICA, etc.) 2 (1 solo titolo valutabile) 

  
8 

Pubblicazione su privacy e GDPR (fornire codice ISBN)  1 per ogni pubblicazione 

(Max 5) 

 9 Esperienza come Animatore Digitale presso Istituti Scolastici 2 per ogni 

esperienza (max 

10) 

 10 Esperienza come Amministratore di Rete presso Istituti Scolastici) 2 per ogni 

esperienza (max 

10) 

11 Incarichi annuali conferiti come Responsabile della Protezione dei Dati 

presso questo Istituto Scolastico 

2 per ogni 

incarico  

12 Incarichi annuali conferiti come Responsabile della Protezione dei Dati 

presso Istituti Scolastici 

1 per ogni 

incarico (max 

40) 

13 Docenza in corsi di formazione sulla Protezione dati presso Istituti 

Scolastici 

2 per ogni corso 

(max 20) 

  

Verranno valutate prioritariamente le domande presentate dal personale scolastico con contratto a 

tempo indeterminato e/o determinato in servizio all’interno dell’Istituzione scolastica. 
in subordine: 

 le domande presentate dal personale scolastico con contratto a tempo indeterminato e/o 
determinato in servizio in altra istituzione scolastica statale, secondo l’istituto delle collaborazioni 
plurime; 

 le domande presentate dal personale con contratto a tempo indeterminato e/o determinato 
dipendente da altre amministrazioni pubbliche; 

 le istanze degli esperti esterni/associazioni con comprovata formazione professionale e adeguata 
esperienza nella gestione  della selezione di cui in premessa 
 

 

A parità di punteggio, all'interno delle singole graduatorie, sarà data la preferenza ai candidati 

nell'ordine che segue:  

1 - candidati che abbiano riportato il maggior punteggio relativo alle esperienze lavorative presso 

altre Amministrazioni Pubbliche;  

2 - candidati che abbiano riportato la maggiore valutazione dei titoli universitari e culturali.  

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
90

 -
 1

7/
10

/2
02

3 
- 

I -
 E



                                 ISTITUTO COMPRENSIVO 

                   ISOLA – COLLEDARA (TE) 

               
                                                                  Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191     

             -  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 

 

c .DA POZZO  SNC – NUOVO POLO SCOLASTICO - ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   
  

In caso di ulteriore parità sarà data precedenza al soggetto di età anagrafica più giovane a parità di età 

si procederà ad effettuare un sorteggio.   

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento e seguirà la stipula di un contratto.  

  

Art. 4 PUBBLICAZIONE GRADUATORIA  

All'esito della valutazione dei titoli da parte di una commissione verrà pubblicata la graduatoria 

provvisoria sul sito istituzionale https://www.icisolacolledara.edu.it e all'albo online.  

Entro 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione della graduatoria i candidati potranno far pervenire, in 
forma esclusivamente telematica, all'indirizzo teic81900x@pec.istruzione.it, eventuali osservazioni o 

richieste di rettifica del punteggio.  

  

Art. 5 - CONTRATTO DA STIPULARE, DURATA E RELATIVO COMPENSO  

AI candidato selezionato all’esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 2 e 3, il 

Dirigente Scolastico assegnerà un incarico o stipulerà con Io stesso un contratto di prestazione d'opera 

ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile.  

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti.  La 

durata del presente contratto è dalla data della stipula per n. 1 (uno) anno a decorrere dalla data di 

stipula dello stesso.  
Non è ammesso il rinnovo ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. e) del D. Lgs. n.165 del 2001.  

II compenso per la prestazione è pari ad € 1.100,00 annuali, omnicomprensivo di tutti gli oneri di 

legge vigenti.  

  

Art. 6 – ATTIVITA’ OGGETTO DELL'INCARICO  

Il soggetto selezionato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par. 1, del RGPD sarà incaricato di 

svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:  

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 

nonché da altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alia protezione dei dati, in apposite 

riunioni formative ed informative in cui si svolgono controlli sul rispetto degli adempimenti inerenti 
la protezione dati, la trasparenza e la sicurezza informatica;  

- assistenza continuativa, garantendo la reperibilità telefonica o via posta elettronica;  

- sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche dei titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione, in presenza e on-line, del personale che 

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne Io svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD;  

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
90

 -
 1

7/
10

/2
02

3 
- 

I -
 E

https://www.iismoretti.edu.it/
https://www.iismoretti.edu.it/
https://www.iismoretti.edu.it/


                                 ISTITUTO COMPRENSIVO 

                   ISOLA – COLLEDARA (TE) 

               
                                                                  Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191     

             -  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 

 

c .DA POZZO  SNC – NUOVO POLO SCOLASTICO - ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) - C.F. : 92027310678 - C.M. :TEIC81900X –  Cod.Univoco.Uff.: UFN5J5   
  

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se 

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;  

- tenuta e aggiornamento del registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare; 
- supporto redazione informative e consensi;  

- redazioni di Privacy Policy;  

- preparazione ed aggiornamento della documentazione  necessaria per l’adeguamento alla 
normativa vigente;  

- svolgere ulteriori compiti, purché non comportino situazioni di incompatibilità, quali, in senso 
esemplificativo e non esaustivo: tenere il registro delle attività di trattamento sotto la 

responsabilità del titolare ed attenendosi alle istruzioni impartite; assicurare il corretto livello di 

interlocuzione con il RPD dei gestori di dati esterni (a mero titolo di esempio: registro elettronico, 
segreteria digitale...).  

  

Art. 7 - DISPOSIZIONI FINALI  

Ai sensi del D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, l'Istituto s’impegna al 

trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica 

della selezione dell'esperto ai sensi del presente bando.  

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria.  

II presente avviso è pubblicato sul sito internet istituzionale dell’I.C. Isola Colledara TE” alla sezione 

Comunicati per il personale scolastico, Albo online e alla sezione dedicata “Bandi e contratti” di 

Amministrazione Trasparente.  

  

ALLEGATO A - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

ALLEGATO B - TABELLA TITOLI 

ALLEGATO C - CONSENSO PRIVACY  

ALLEGATO D - DICHIARAZIONE DI INCOMPATIBILITÀ.  

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                               Giovanna  Falconi 
                                                                                            Firmato digitalmente  

 

 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
90

 -
 1

7/
10

/2
02

3 
- 

I -
 E


		2023-10-17T13:13:29+0200
	GIOVANNA FALCONI




